
O que vem antes do quatro?
Quanto é 2+2?
Qual é a forma do sol?
Quantas pernas tem uma borboleta?
Qual é a forma do sinal de adição?
Quantos dedos você tem em uma mão?
Qual é a forma do dado?

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Nome: Data:

Cruzadinha de Matemática

Perguntas



Nome: Data:

Qual é o mês da Festa Junina?
Qual é o nome da dança típica da Festa Junina?
Qual é o doce feito com amendoim e açúcar na
Festa Junina?
Qual é a brincadeira junina onde se usa uma vara
de pescar?
Qual é o nome da festa religiosa que acontece no
mesmo período da Festa Junina?
Qual é o tipo de música típica da Festa Junina?
Objeto colorido usado para decorar a festa junina

1.
2.
3.

4.

5.

6.
7.

Cruzadinha Junina

Perguntas



Nome: Data:

Qual é a personagem do folclore que vive nas águas e
possui um canto encantador?
Qual é o nome do personagem que protege as florestas?
Qual o personagem do folclore com formato de cobra?
Personagem indígena de baixa estatura que protege os
animais
Qual é o nome do personagem folclórico que tem uma
perna só?
Qual o personagem do folclore que vive nas águas e tem a
cor rosa?

1.

2.
3.
4.

5.

6.

Cruzadinha do Folclore

Perguntas



Nome: Data:

Quem cuida dos dentes?
Quem dirige um ônibus?
Quem pinta paredes?
Quem escreve livros?
Quem cuida dos animais?
Quem apaga incêndios?
Quem dirige um táxi?

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Cruzadinha das Profissões

Perguntas



Nome: Data:

O que precisamos plantar para ter oxigênio?
O que devemos evitar jogar no chão?
O que devemos desligar para economizar energia?
O que devemos evitar usar em excesso para não
desperdiçar?
O que devemos fazer para manter os rios limpos?
O que devemos reciclar para reduzir a quantidade de lixo?

1.
2.
3.
4.

5.
6.

Cruzadinha do Meio Ambiente

Perguntas



O que vem antes do quatro? R:Três
Quanto é 2+2? R:Quatro
Qual é a forma do sol? R:Círculo
Quantas pernas tem uma borboleta? R:Seis
Qual é a forma do sinal de adição? R:Cruz
Quantos dedos você tem em uma mão? R:Cinco
Qual é a forma do dado? R:Cubo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Respostas

Cruzadinha de matemática:

Qual é o mês da Festa Junina? R:Junho
Qual é o nome da dança típica da Festa Junina? R:Quadrilha
Qual é o doce feito com amendoim e açúcar na Festa Junina? R:Paçoca
Qual é a brincadeira junina onde se usa uma vara de pescar? R:Pescaria
Qual é o nome da festa religiosa que acontece no mesmo período da Festa
Junina? R:São João
Qual é o tipo de música típica da Festa Junina? R:Forró
Objeto colorido usado para decorar a festa junina. R: Bandeirinha

1.
2.
3.
4.
5.

6.
7.

Cruzadinha Junina:

Qual é a personagem do folclore que vive nas águas e possui um canto
encantador? R: Iara
Qual é o nome do personagem que protege as florestas? R: Curupira
Qual o personagem do folclore com formato de cobra? R: Boitatá
Personagem indígena de baixa estatura que protege os animais. R: Caipora
Qual é o nome do personagem folclórico que tem uma perna só? R: Saci
Qual o personagem do folclore que vive nas águas e tem a cor rosa? R: Boto
cor de rosa

1.

2.
3.
4.
5.
6.

Cruzadinha do Folclore:



Quem cuida dos dentes? R: Dentista
Quem dirige um ônibus? R: Motorista
Quem pinta paredes? R: Pintor
Quem escreve livros? R: Escritor
Quem cuida dos animais? R: Veterinário
Quem apaga incêndios? R: Bombeiro
Quem dirige um táxi? R: Taxista

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Respostas

Cruzadinha das Profissões:

O que precisamos plantar para ter oxigênio? R: Árvores
O que devemos evitar jogar no chão? R: Lixo
O que devemos desligar para economizar energia? R: Luz
O que devemos evitar usar em excesso para não desperdiçar? R: Água
O que devemos fazer para manter os rios limpos? R: Preservar
O que devemos reciclar para reduzir a quantidade de lixo? R: Plástico

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Cruzadinha do Meio Ambiente


